
1

DECRETO DEL DIRIGENTE

##numero_data## 

Oggetto:       Oggetto: P.F. CFS - PSR Marche 2014/2020. Misura 15.2.  Decreto del Dirigente  n. 194/20. 

Liquidazione della fattura n. 1_20 emessa dal dr. Gianluca Naso di Pollenza pari all’importo 

netto da liquidare  di euro 1.680,15.  CIG:  ZC82CDCE74    CUP J78H20000050006.                                              

VISTO  il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria;

VISTA la l.r. 14.01.1997 n. 9  così come modificata dalla l.r. 16 settembre 2013 n.28; 

VISTO il decreto del direttore n. 241 del 28/12/2018;

VISTO  il Regolamento Amministrativo-Contabile dell’A.S.S.A.M., approvato con decreto del Direttore n. 

509 del 30.09.2019

VISTO  il Decreto del Direttore n. 553 del 26.11.2019 - Approvazione programma di attività e bilancio 

preventivo economico 2020;

 

DECRETA

- di  liquid are e pagare la fattura n. 1_20,    emessa  dal  dr.  Gianluca Naso di Pollenza   ( M C ),  P.I.    

015 41690432 ,     a fronte del servizio  di consulenza  tecnica per produzione vivaistica associata 

all’iscrizione al Libro dei Boschi    da seme di formazioni singole e  associate,   svolto  nel periodo  15 

luglio  - 15 agosto 2020,  affidato ai sensi del decreto    n.194/20   in attuazione della Misura 15.2 del 

PSR Marche 2014-2020 , per un   importo complessivo di euro 2.001,90   con le modalità di seguito 

evidenziate: 

- Euro  1.680,15  (Impo rto servizio    euro  1.608,73   + Cassa prev. EPAP 2%  euro  32,17  + I.V.A. 

22%  euro   361,00  - Ritenuta acconto 20%  euro  321,75 ), a favore del Dott. Gianluca Naso 
P.I. 015441690432 ;

- Euro  321,75) , a favore  dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di ritenuta di acconto sui compensi 

come previsto dall'art. 25 del D.P.R. n. 600 del 29.09.1973;

- l a somma di cui al punto precedente pari complessivamente ad euro 2.001,90 ,   grava  sul Bilancio 

ASSAM   2020   ,  P rogetto     " sostegno per la salvaguardia e la valorizzazione delle risorse 
genetiche forestali”.      (cod. 7.5) Categoria “Altre spese specifiche” Tipologia di spesa “servizi”, 
cod. 205015, impegno n. 358 assunto con decreto n. 194/20.

 

 



2

Inoltre, in   relazione al presente provvedimento, si attesta che, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 

445/2000, il sottoscritto    non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi e si attesta 

altresì l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 

bis della L. n. 241/ degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della   D.G.R. 64/2014 e dell’art. 42 del D.Lgs. 

n. 50/2016.

IL DIRIGENTE 
Dott. Uriano Meconi

Documento informatico firmato digitalmente



3

 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 

 Normativa di riferimento:

 L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i.;
 L.R. 18.05.2004 n. 13;
 L.R.  n. 6/2005;
 Decisione n. 5345 del 28/7/15 della C.E. che approva il PSR Marche 2014-2020;
 D.A. del Consiglio Regionale n.3 del 15/9/15 di approvazione del PSR Marche 2014-2020;
 DGR 936/16 concernente schema di invito a presentare domanda per l’affidamento in house 
providing dell’attività di salvaguardia e valorizzazione delle risorse genetiche forestali, istituzione e 
comunicazione alla Commissione Europea del relativo regime di aiuto;
 DGR n. 143 del 18/2/20 concernente criteri e modalità attuative del PSR Marche Misura 15.2;
 Decreto del Dirigente del servizio Politiche agroalimentari n. 151 del 24/3/2020 concernente 
approvazione del bando per la presentazione della domanda di aiuto relativa alla Sottomisura 15.2 
azione a), “sostegno per la salvaguardia e la valorizzazione delle risorse genetiche forestali”  ;
 Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.50: nuovo codice degli appalti

 Legge 14 giugno 2019, n. 55   recante « Conversione in legge, con modificazioni, del 

decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, recante disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti 
pubblici, per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a 
seguito di eventi sismici»,
 Decreto del Dirigente n. 144 del 13/5/2020 di autorizzazione di una procedura comparativa 
previa consultazione preliminare del mercato ai fini dell’affidament di un servizio di consulenza tecnica 
per produzione vivaistica forestale  finalizzata all’iscrizione al Libro dei boschi da seme,
 Decreto del Dirigente n. 1 9 4 /20       di a ffidamento al dr. Gianluca Naso del       servizio di 
consulenza tecnica per produzione vivaistica forestale   finalizzata all’iscrizione al Libro dei boschi da 
seme,   per una   spesa complessiv . a di Euro 48.045,68 compresa IVA e cassa previdenziale,  a  carico ai 
Bilanci ASSAM 2020, 2021 e 2022

 Motivazione:

Con Decisione n. 5345 del 28/7/15 la C.E. ha approvato il PSR Marche 2014-2020.
La Misura 15.2 Azione A) del PSR Marche prevede il sostegno per la salvaguardia e la valorizzazione    
delle risorse  genetiche forestali.
Con D.A. del Consiglio Regionale n.3 del 15/9/15 è stato approvato il PSR Marche 2014-2020
Con DGR n. 143 del 18/2/20 sono stati stabiliti i criteri e le modalità attuative del PSR Marche Misura 
15.2.
Con decreto del Dirigente del Servizio Politiche agroalimentari n. 151 del 24/3/2020 è stato approvato il
bando per la presentazione della domanda di aiuto relativa alla Sottomisura 15.2 azione a), “sostegno 
per la salvaguardia e la valorizzazione delle risorse genetiche forestali”.      
In data 23/04/2020 la relativa domanda di aiuto è stata inserita sul SIAR  e regolarmente protocollata.

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20190614/Legge-14-giugno-2019-n-55-18708.html


4

Il progetto di attuazione della Misura 15.2 del PSR Marche 2014-2020– salvaguardia e valorizzazione 
della biodiversità forestale regionale –  prevede nell’ambito dei vari investimenti, l’affiancamento di un 
tecnico al quale affidare     attività     attinenti allo    studio  delle  formazioni arboree candidate all’iscrizione 
al Libr o regionale dei Boschi da seme, comprendenti  il  campionamento del seme (con criteri finalizzati 
a salvaguardia della biodiversità esistente),    l’organizzazione e gestione della parte vivaistica, 
finalizzata sia alla conservazione che alla  cessione ai soggetti individuati dalla scheda di Misura, 
nonché    l’organizzazione e gestione delle misure di conservazione emanate dall’Ente di ricerca 
incaricato.
Per svolgere questo complesso di mansioni  con   del Dirigente n. 144 del 13/5/2020  è stata  autorizza ta   
una procedura comparativa previa consul tazione preliminare del  mercato  per l’importo complessivo 
massimo presunto pari ad euro 39.000,00 IVA  ed  Inarcassa  escluse, di cui 0 oneri per la sicurezza  ai 
sensi dell’art. 26 comma 3 Bis  del D.Lgs n. 81/2008.
Da segnalare che  ASSAM c on decreto n. 370 del 18/12/2019 ha autorizzato l’utilizzo della piattaforma 
telematica  della società Net4market-CSAmed srl di Cremona   ai fini delle proprie negoziazioni,   
raggiungibile all’indirizzo internet https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_assam.
L’uso della piattaforma – che ha rilevanza europea  – è stata ritenuta fondamentale proprio nell’obiettivo 
di assicurare la maggior visibilità possibile alla consultazio ne  del mercato; non solo, proprio  per  
raggiungere il  piu’  possibile potenziali operatori economici  in possesso dei requisiti richiesti,  il link 
all’avviso di indagine  da realizzarsi in piattaforma  è stato pubblicato non solo sul sito ASSAM ma anche 
su quello della Regione Marche.  
 
A seguito dell ’espletamento    della procedura è pervenuta  una    sola richiesta di partecipazione  da 
parte del   dr. Gianluca Naso di Pollenza che ha presentato un ribasso   pari all’1,001%.

Con decreto  del Dirigente n. 1 9 4 /20 il servizio       di  consulenza tecnica è stato pertanto  a ffida to al   dr. 
Gianluca Naso    per una   spesa complessiva di Euro 48.045,68 compresa IVA e cassa previdenziale  
relativo al biennio di realizzazione dell’attività.
Con il predetto decreto n. 194/20 è stato assunto l’impegno relativo al l'anno 2020,  pari ad euro   
12.011,40 , IVA ed oneri compresi,    P. F.  "Contabilità, risorse strumentali, attività forestali e 
sperimentazione agricola"   -  P rogetto     "S ostegno per la salvaguardia e la valorizzazione delle risorse 
genetiche forestali”.      (cod. 7.5)  -  Categoria “Altre spese specifiche” Tipologia di spesa “ S ervizi”, cod. 
205015.
Il dr. Naso  ha quindi trasmesso la fattura  n. 1_20   per un   importo complessivo di euro 2.001,90 ,  così 
ripartito:

- Euro  1.680,15 (Importo servizio  euro 1.608,73   + Cassa prev. EPAP 2% euro 32,17 + I.V.A. 

22% euro 361,00 - Ritenuta acconto 20% euro 321,75), a favore del Dott. Gianluca Naso 
P.I. 015441690432 ;

- Euro  321,75) , a favore  dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di ritenuta di acconto sui compensi 

come previsto dall'art. 25 del D.P.R. n. 600 del 29.09.1973.

Secondo quanto stabilito  all’articolo 8 del con tratto, il dr. Naso ha allegato alla fattura la sintesi 
dell’attività svolta che risulta conforme a quanto previsto nel relativo mansionario.
Per quanto premesso si puo’ procedere alla liquidazione della fattura  n. 1_20.

 
 Esito dell’istruttoria: 

Per quanto esposto  si propo ne di procedere all'adozione di un  atto  conforme alle risultanze 
dell'istruttoria al fine:
 

https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_assam


5

- di  liquidare e pagare la fattura n. 1_20,  emessa  dal  dr.  Gianluca Naso di Pollenza   ( M C),  P.I.    

01541690432,   a fronte del servizio di consulenza tecnica per produzione vivaistica associata 

all’iscrizione al Libro dei Boschi    da seme di formazioni singole e  associate,  svolto  nel periodo 15 

luglio  - 15 agosto 2020, affidato ai sensi del decreto  n.194/20  in attuazione della Misura 15.2 del 

PSR Marche 2014-2020, per un   importo complessivo di euro 2.001,90   con le modalità di seguito 

evidenziate: 

- Euro  1.680,15  (Impo rto servizio    euro  1.608,73   + Cassa prev. EPAP 2%  euro 32,17  + I.V.A. 

22%  euro   361,00  - Ritenuta acconto 20%  euro 321,75 ), a favore del Dott. Gianluca Naso 
P.I. 015441690432 ;

- Euro  321,75) , a favore  dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di ritenuta di acconto sui compensi 

come previsto dall'art. 25 del D.P.R. n. 600 del 29.09.1973;

- la somma di cui al punto precedente pari complessivamente ad euro 2.001,90,  grava  sul Bilancio 

ASSAM   2020   ,  P rogetto     " sostegno per la salvaguardia e la valorizzazione delle risorse 
genetiche forestali”.      (cod. 7.5) Categoria “Altre spese specifiche” Tipologia di spesa “servizi”, 
cod. 205015, impegno n. 358 assunto con decreto n. 194/20.

 

Il Responsabile del Procedimento dichiara, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 
47 del D.P.R. n. 445/2000, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di 
attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi del l’art. 
6 bis della L.n.  241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell’art. 42 del 
D.Lgs.  n. 50/2016
 

                                                                                                                



6

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Dr.ssa Lorella Brandoni

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(Nessun   allegato)

 


	NumeroDataRep: n. 241 del 31 agosto 2020
		2020-08-31T10:15:50+0200
	Lorella Brandoni


		2020-08-31T12:32:35+0200
	Uriano Meconi




